
 

COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 
______________________ 

 
 

Determina del Responsabile 

del Servizio Tecnico Comunale 
 

 

            N. 02/T/23 
 

OGGETTO:  SERVIZIO DI PROGETTAZIONE PRELIMINARE-DEFINITIVO-ESECUTIVO, RIPRISTINO 

SEZIONE IDRAULICA RII MINORI IN COMUNE DI FRUGAROLO 

LIQUIDAZIONE A SALDO COMPETENZE TECNICHE INCARICO DI PROGETTAZIONE 

 CUP: B39J21000200002 

 CIG: ZF53746062 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSO che: 

- a seguito dell’alluvione ottobre-novembre 2019 sono state emesse dal Capo del Dipartimento della Protezione Civile 

le OO.C.D.P.C. nn. 615/2019, 622/2019, 674/2020, 807/2021, 814/2021, 829/2022 e 839/2022; 

- con Determinazione Dirigenziale n° 976 in data 13.04.2022 della Direzione Opere Pubbliche, Difesa del Suolo, 

Protezione Civile, Trasporti e Logistica Settore Infrastrutture e Pronto intervento della Regione Piemonte ad oggetto: 

“Interventi urgenti di protezione civile in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici verificatesi tra il 19 e il 

22 ottobre 2019 nel territorio della Provincia di Alessandria e successiva estensione al territorio della Regione 

Piemonte, a seguito dell'evento del 21-25 novembre”, è stato approvato il VI stralcio – integrazione del piano degli 

interventi e disposizioni amministrativo-contabili e concesso al Comune di Frugarolo un contributo di €. 50.000,00 

per l’esecuzione dei lavori di cui all’oggetto; 

– con propria Determina n. 87/T/22 in data 29.07.2022 è stato affidato al Geom. Maurizio Stringa con studio in 

Alessandria, Via Cardinal Massaia n. 2/A, c.f. STRMRZ68A02A182W / P.IVA 02681350068, l’incarico per la 

redazione del progetto preliminare, definitivo ed esecutivo dell’intervento di cui all’oggetto per un ammontare 

complessivo pari ad €. 3.772,40 comprensivo di contributo Cassa di Previdenza Geometri 5%, esente I.V.A. ai sensi 

dell’art. 1, commi da 54 a 89 della Legge n. 190/2014 e s.m.i.; 

VISTA la fattura n. 06E/2023 del 10.01.2023 di €. 3.592,76 oltre Cassa di Previdenza Geometri 5% di €. 179,64, per 

complessivi €. 3.772,40, esente I.V.A. ai sensi dell’art. 1, commi da 54 a 89 della Legge n. 190/2014 e s.m.i., presentata 

dal Geom. Maurizio Stringa per la liquidazione del saldo delle competenze professionali di che trattasi; 

VISTO il disciplinare di incarico in data 29.07.2022; 

VISTO l’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., che disciplina l’esercizio provvisorio e la gestione provvisoria, il quale 

al comma 3 prevede che “L'esercizio provvisorio è autorizzato con legge o con Decreto del Ministro dell'Interno che, ai 

sensi di quanto previsto dall'art. 151, differisce il termine di approvazione del bilancio, d'intesa con il Ministro 

dell'Economia e delle Finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomia locale, in presenza di motivate esigenze. 

Nel corso dell'esercizio provvisorio non è consentito il ricorso all'indebitamento e gli enti possono impegnare solo spese 

correnti, le eventuali spese correlate riguardanti le partite di giro, lavori pubblici di somma urgenza o altri interventi di 

somma urgenza. Nel corso dell'esercizio provvisorio è consentito il ricorso all'anticipazione di tesoreria”; 

VISTO il successivo comma 5 del medesimo art. 163 T.U.E.L.; 

PRESO ATTO che il Decreto del Ministro dell’Interno in data 13.12.2021, pubblicato in G.U. Serie Generale n. 295 del 

19.12.2022, ha previsto il differimento per la deliberazione del Bilancio di Previsione 2023/2025 degli Enti Locali al 31 

marzo 2023 anziché nel termine ordinatorio del 31 dicembre 2022; 

CONSIDERATO che il Bilancio di previsione per l’esercizio 2023 non è stato ancora deliberato e che, essendo stata 

adottata una norma di Legge che differisce il termine per l’approvazione dei bilanci al 31 marzo 2023, si ritiene di 

avvalersi del combinato disposto di cui ai suddetti commi 3 e 5 del citato art. 163 del T.U.E.L. relativo all’esercizio 

provvisorio e alla gestione provvisoria; 

ACCERTATA la regolarità contributiva del professionista suddetto, come risulta dal Certificato di Regolarità 

Contributiva rilasciato da Cassa Geometri in data 11.01.2023, agli atti; 

VERIFICATI gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della L. 13.08.2010, n. 136, in merito all’obbligo di 

tracciabilità dei flussi finanziari; 



VISTI: 

- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 

- gli artt. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i. ed 1, co. 32, della Legge n. 190/2012, in materia di “Amministrazione 

trasparente”; 

- il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

- il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 

- la Legge n. 136 del 13.08.2010 “tracciabilità dei flussi finanziari”; 

- il Regolamento Comunale di contabilità; 

- lo Statuto Comunale; 

- il Decreto Sindacale n. 4 del 30.09.2020; 

RITENUTO, pertanto, dover provvedere alla liquidazione del saldo delle competenze professionali dell’incarico relativo 

alla Progettazione dei lavori di che trattasi, a favore del tecnico incaricato Geom. Maurizio Stringa di Alessandria; 

D E T E R M I N A 

1) DI LIQUIDARE E PAGARE, per le attività tecniche dell’incarico professionale relative alla progettazione dei lavori 

di “Ripristino sezione idraulica Rii minori in Comune di Frugarolo”, la somma di €. 3.592,76 oltre C.N.P.G. 5% di €. 

179,64 esente I.V.A. ai sensi dell’art. 1, commi da 54 a 89 della Legge n. 190/2014 e s.m.i., per complessivi €. 

3.772,40, a favore del Geom. Maurizio Stringa con studio in Alessandria, Via Cardinal Massaia n. 2/A, c.f. 

STRMRZ68A02A182W / P.IVA 02681350068, relativa alla fattura n. 06E/2023 del 10.01.2023; 

2) DI DARE ATTO che la somma complessiva di €. 3.772,40 è stata impegnata con propria Determina n. 87/T/22 in 

data 29.07.2022 e imputata alla MISSIONE/PROGRAMMA 09.01-2/MACRO AGGREGATO 02 del bilancio 

2022/2024, esercizio finanziario 2022, gestione COMPETENZA; 

3) DI ATTESTARE il proprio parere di regolarità tecnica e la correttezza amministrativa del presente atto ai sensi e per 

gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

4) DI ATTESTARE altresì l’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto d’interessi, in attuazione 

dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e s.m.i., degli artt. 6, comma 2 e 7 del D.P.R. n. 62/2013 e dell'art. 42, comma 

2, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

5) DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria che provvederà ad emettere mandato 

di pagamento a favore del suddetto professionista ai sensi delle vigenti normative;  

6) DI PUBBLICARE la presente determinazione all’albo pretorio comunale on-line per quindici giorni consecutivi ai 

sensi del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e sul sito web istituzionale dell’Ente ai sensi delle disposizioni previste dal 

D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.. 
 

Frugarolo, lì 16.01.2023 
 

        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

                    Geom. Alfredo Rosina 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Il presente provvedimento viene pubblicato in copia all’Albo Pretorio on-line, sul sito www.comune.frugarolo.al.it, 
 

PER GG. 15 DAL 21.01.2023 AL 06.02.2023 

 

Frugarolo, lì 21.01.2023 
 

              IL SEGRETARIO COMUNALE 

                        Dott. Stefano Valerii 

 

 

 

 

 

 

 

 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE 
 

Frugarolo, lì _______________________ 

 

                          IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

                       __________________________________ 

 

 

 


